
DEC03 – V. 2.0

DECRETO

Condiciones  para  la  autorización  demanial  sobre  instalación 

deportiva para la actividad de COMPETICIONES PÁDEL

Considerando que los fines del  Ayuntamiento de Mejorada del  Campo de promoción, 

fomento, coordinación y organización de actividades y servicios físicos deportivos para 

contribuir al desarrollo de la cultura física y mejora de la calidad de vida de la población 

de  Mejorada  del  Campo.  Teniendo  en  cuenta  que,  para  desarrollar  la  actividad  de 

baloncesto, a través de Clubes Deportivos Elementales o Asociaciones Deportivas sin 

fines  de  lucro  dentro  de  nuestro  municipio,  se  procederá  a  convocar  a  todas  las 

Asociaciones  o  Clubes  sin  fines  de  lucro  a  que  participen  en  el  procedimiento  de 

autorizaciones demaniales de zonas deportivas conforme al Anexo Técnico.

Visto  el  informe  Técnico  de  fecha  31  de  MAYO  de  2024  Cód.  Validación: 

49QPK2LDP4R32XFNDDDXQ9PQ3.

Vista la Certificación del Secretario General Accidental de fecha 13 de JUNIO de 2024 

Cód. Validación: 9DY24HYSPNR55F5LCELNETEA4.

Vistos los artículos 77.1 y concordantes del Real Decreto 1372/1986, de 13 de junio, por 

el que se aprueba el Reglamento de Bienes de las Entidades Locales.

En atención a lo expuesto y en ejercicio de mis atribuciones como Alcalde

RESUELVO:

Primero. APROBAR  la  convocatoria  pública  para  el  otorgamiento  de  autorización 

demanial sobre instalación deportiva para la actividad de COMPETICIONES PÁDEL que 

se acompaña como Anexo.

Segundo. PUBLICAR la convocatoria integra en el tablón de anuncios y en el Perfil del 

Contratante.

Tercero: PUBLICAR un extracto de la Convocatoria en el Boletín Oficial de la Comunidad 

de Madrid.

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
13

 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

Dado en Mejorada del Campo y firmado electrónicamente por el Concejal Delegado de 

Deportes, NN.TT. y Transparencia, por delegación de la Alcaldía mediante Decreto 2023-

1527, de 20 de junio de 2023, certificando el Secretario General accidental este decreto, 

cuyo número y fecha figuran en el margen derecho, a los solos efectos de fe pública.

Condiciones para la autorización demanial sobre instalación deportiva 
para la actividad de COMPETICIONES DE PÁDEL

I. INTRODUCCIÓN 

El  Ayuntamiento  de  Mejorada  del  Campo  a  través  de  la  concejalía  de 

Deportes,  NN.TT.  y  Transparencia  tiene  entre  sus  fines fomentar  y  facilitar  la 

práctica  deportiva  de  disciplinas  que  puedan  realizarse  en  las  instalaciones 

deportivas, todo ello en razón de lo dispuesto en el artículo 25.2 letra l) de la Ley 

7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, en coalición con 

lo establecido en el mismo artículo 23 de la Ley 15/1994, de 28 de diciembre del 

Deporte  de  la  Comunidad  de  Madrid,  según  el  cual  corresponde  a  los 

ayuntamientos,  entre otras facultades,  “promover de forma general  la  actividad 

física y el deporte en su ámbito territorial, fomentando las actividades físicas de 

carácter formativo y recreativo, especialmente entre los escolares”.

II.  ENTIDAD CONVOCANTE

La  concejalía  de  Deportes,  NN.TT.  y  Transparencia  del  Ayuntamiento  de 

Mejorada del  Campo,  propone la autorización demanial  sobre las instalaciones 

deportivas municipales. La autorización demanial tiene por objeto el uso común, 

especial normal de las instalaciones deportivas municipales situadas en la Calle 

Joan Miró s/n PÁDEL Y PÁDEL CUBIERTO para la actividad deportiva de 

COMPETICIONES PÁDEL.

III. OBJETO DE LA AUTORIZACIÓN

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
13

 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

La autorización demanial tiene por objeto el uso común, especial normal de 

las  instalaciones  deportivas  municipales situadas en la  Calle  Joan Miro s/n, 

Pistas Pádel para la actividad deportiva de COMPETICIONES DE PÁDEL.

La instalación deportiva y horarios, objeto de la autorización demanial, son las 
siguientes, y aquellas que se pudieran establecer por cualquier causa de interés 
público.

INSTALACIÓN ESPACIO DEPORTIVO MODALIDAD DEPORTIVA HORAS SEMANALES

Polid. Mpal. 
“LA DEHESA”

PISTAS PÁDEL 
CUBIERTAS Y 
EXTERIORES

COMPETICIONES PÁDEL
En función de los 
calendarios de 
competición y horas 
“valle” de los espacios 
deportivos

Polid. Mpal. 
“LA DEHESA”

PISTAS PÁDEL 
CUBIERTAS Y/O 
EXTERIORES

COMPETICIONES PÁDEL
1 pista MARTES y 
JUEVES de 19:00 a 
20:30 horas

IV. DURACIÓN

Desde el 01/09/2024 hasta 31/07/2025 prorrogable año a año hasta máximo 3 

temporadas más, es decir, hasta 31/07/2028, previa solicitud del adjudicatario y 

necesariamente autorización del Concejal de Deportes, NN.TT. y Transparencia 

con informe del Técnico Deportivo.

V. TARIFAS MÁXIMAS

El precio que deberá aportar el titular de la autorización demanial, atendiendo 

a la finalidad deportiva de la autorización demanial, será como mínimo de un 65% 

del precio público por alquiler de pistas de pádel establecido en la “ORDENANZA 

FISCAL  REGULADORA  DE  LAS  TASAS  POR  LA  UTILIZACIÓN  DE 

INSTALACIONES  DEPORTIVAS,  PUBLICIDAD  Y  OTROS  SERVICIOS 

ANÁLOGOS”.

El  titular  de  la  autorización  demanial  deberá  informar  de  los  costes  de  la 

actividad a la concejalía de Deportes, NN.TT. y Transparencia del Ayuntamiento de 

Mejorada del Campo desglosados por conceptos. A tal efecto, desde los Servicios 

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
13

 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

Técnicos de la concejalía de Deportes, NN.TT. y Transparencia se podrá asesorar 

en la determinación de ellos. 

VI. CONTRAPRESTACIÓN A FAVOR DEL AYUNTAMIENTO

El titular de la autorización demanial deberá abonar por adelantado, la cantidad 

establecida  para  disputar  la  jornada  correspondiente  según  calendario  y  pistas 

asignadas según tabla adjunta:

Alquiler de pista €/Hora* Reducción 35% Suplemento de luz* Total

1H 8,00 € 5,20 € 2,70 € 7,90 €

1,5 H 12,00 € 7,80 € 4,05 € 11,85 €

Alquiler de pista 
entrenamiento 

1’5H
12,00 € Sin reducción 4,05 € 11,85 €

*Precio establecido en Ordenanza  

a) 7,90€ por  hora  de pista  de pádel  necesaria  para  el  desarrollo  de la 

competición correspondiente.

b) Esta reducción no afecta al suplemento de luz.

c) Estos  descuentos  no  son  acumulables  respecto  a  otros  posibles 

descuentos.

El  precio  establecido  se  deberá  aportar  previamente  a  la  disputa  de  las 

jornadas como equipo local en los calendarios de competición facilitados por el club, 

y  listado de integrantes  de los  equipos.  El  ingreso se realizará  por  los  medios 

establecidos en Ordenanza.

El precio establecido se deberá aportar previamente, al inicio de la temporada 

correspondiente, en un único pago.

VII. CONDICIONES DE LA AUTORIZACIÓN

a) La  instalación  objeto  de  la  autorización  demanial  se  destinarán 

exclusivamente  al  desarrollo  de las  competiciones de  PÁDEL en las 

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
13

 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

instalaciones  establecidas en  la  condición  tercera,  pudiendo  ser 

cambiado  en  cualquier  momento  por  necesidades  de  uso, 

reorganización de la instalación o por cualquier causa de interés público.

b) La instalación no puede ser transmisible a cualquier otra entidad.

c) El titular de la autorización deberá tener contratada durante la totalidad 

de  la  vigencia  de  la  autorización  demanial  una  póliza  de seguro de 

responsabilidad civil  y de accidente deportivo que cubra los riesgos y 

daños que se puedan producir durante la realización de la actividad. 

d) El personal a emplear por el titular de la autorización demanial no tendrá 

ningún tipo de relación laboral  con el  Ayuntamiento de Mejorada del 

Campo,  respondiendo  de  cuantas  obligaciones  le  pudieran 

corresponder  como empleador,  sin  que  pueda  repercutir  contra  el 

Ayuntamiento  ningún  tipo  de  responsabilidad.  Asimismo,  el 

Ayuntamiento no asumirá al  personal de la citada entidad cuando se 

produzca la extinción de esta autorización, cualquiera que sea la causa 

de extinción, actuando en todo caso el titular de la autorización demanial 

a su riesgo y ventura. Todo el  personal  técnico afecto a la  actividad 

deberá cumplir la normativa vigente, en particular en lo referente a la Ley 

6/2016, de 24 de noviembre, por la que se ordena el ejercicio de las 

profesiones del deporte en la Comunidad de Madrid.

e) La autorización podrá ser revocada o suspendida unilateralmente por el 

Ayuntamiento en cualquier momento por razones de interés público, sin 

generar derecho a indemnización, cuando resulten incompatibles con las 

condiciones generales aprobadas con posterioridad,  produzcan daños 

en el dominio público, impidan su utilización para actividades de mayor 

interés público o menoscaben el uso general, así como si se constata el 

incumplimiento de las condiciones de la autorización demanial.

f) No se requiere la constitución de aval, fianza o garantía.

g) El titular de la autorización demanial asume el compromiso de mantener 

y garantizar el buen uso de las instalaciones, equipos y materiales que 

se utilicen haciéndose responsable,  si  se produjesen,  de los posibles 

desperfectos y de la  reparación de estos.  También deberá asumir  y 

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
13

 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

cumplir  las  pautas  sanitarias  y  organizativas  establecidas  por  esta 

concejalía.

h) Asimismo, asume el compromiso de la previa obtención a su costa de 

cuantas licencias y permisos requieran el uso del bien o actividad a 

desarrollar.

VIII. REQUISITOS DE LOS SOLICITANTES.

Podrán solicitar la autorización demanial que se convoca:

a) Clubes deportivos dados de alta en el Registro de Asociaciones del 

Ayuntamiento de Mejorada del Campo, cuyo objeto sea la actividad de 

PÁDEL que da lugar a esta autorización demanial.

b) Hallarse al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias 

y  frente  a  la  Seguridad  Social  impuestas  por  las  disposiciones 

vigentes, y no tener deudas o sanciones de naturaleza tributaria en 

periodo ejecutivo con el Ayuntamiento de Mejorada del Campo.

IX.  DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR

Quienes cumplan los requisitos señalados en el apartado anterior y deseen 

participar deberán presentar la documentación siguiente:

A) Instancia solicitando la participación, dirigida a la concejalía de Deportes, 

NN.TT. y Transparencia del Ayuntamiento de Mejorada del Campo.

B) Original  o  copia  compulsada  de  sus  estatutos,  de  su  código  de 

identificación fiscal y de los documentos que acrediten la representación 

de quien firme la solicitud en su nombre, acompañando asimismo original 

o copia compulsada del documento nacional de identidad o equivalente del 

representante.  Cuando  todos  los  documentos  obren  en  el  Registro 

Municipal  de  Asociaciones  Vecinales  no  será  necesario  su  aportación, 

indicando su   número de inscripción en el mismo  , salvo que se hubiese 

generado  alguna  modificación  en  los  estatutos  y  no  se  hubiese 

comunicado  al  Registro.  Así  mismo  deberán  cumplimentar  la  FICHA 

GENERAL DE LA ENTIDAD, facilitada a tal efecto.

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
13

 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

C) Documento acreditativo de la situación tributaria de la entidad solicitante 

ante  el  Ayuntamiento  de  Mejorada  del  Campo,  en  caso  de  oposición 

expresa  de  la  persona  solicitante  a  que  sea  recabado  por  el  órgano 

tramitador. (Anexo 1)

D) Documento expedido por entidad financiera en el  que conste la entidad 

solicitante como titular y el código IBAN de la cuenta en el caso que se 

efectúe el pago de las instalaciones por transferencia bancaria.

E) Propuesta de la entidad en relación con los criterios previstos en estas 

bases.

F) Memoria de propuesta deportiva.

X. LUGAR Y PLAZO DE PRESENTACIÓN:

La documentación establecida en el apartado anterior podrá presentarse en el 

Registro  General  del  Ayuntamiento  de Mejorada  del  Campo,  así  como en los 

restantes lugares previstos en el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

El plazo de presentación será de 15 días naturales desde el siguiente a su 

publicación en el BOCM.

Cada club, entidad o asociación solo podrá presentar una única solicitud, 

inadmitiéndose en otro caso todas las solicitudes presentadas.

XI.   VALORACIÓN

Las solicitudes serán valoradas por el personal Técnico de Deportes de la 
concejalía de Deportes, NN.TT y Transparencia. 

XII. CRITERIOS DE OTORGAMIENTO 10 puntos

1) Proyecto deportivo temporada 2024/2025 de 0 a 10 puntos

Se tomarán en consideración el nivel de competición, el número de categorías 

y los resultados deportivos, antigüedad del club, repercusión social del proyecto 

deportivo. Conforme a la siguiente tabla:

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
13

 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

Concepto Puntuación

Número de socios pertenecientes al club 3 puntos

Actividades de carácter nacional realizadas en Mejorada del 
Campo en los últimos 3 años

1,5 puntos

N.º  de  actividades  deportivas  o  programas  de  integración 
(Torneos sociales)

0,5 puntos

Repercusión social de la actividad en la localidad de Mejorada 
del  Campo (Campaña de  Reyes,  colaboración  “Carrera  de 
primavera”…)

2 puntos

Reducción del descuento propuesto:
0,03 puntos por el 
porcentaje de la 

reducción ofertada. 
Max. 3 ptos.

Será propuesto para el otorgamiento de la concesión demanial el club o asociación que 

obtenga mayor puntuación.

El  personal  técnico,  previa  elaboración  de los  informes y  estudios  pertinentes,  podrá 

recabar cuantos datos considere precisos, emitiendo la correspondiente propuesta de la 

autorización con arreglo a lo establecido en la presente orden, que se remitirá al concejal 

de Deportes, NN.TT. y Transparencia del Ayuntamiento de Mejorada del Campo.

XIII. RESOLUCIÓN DEL PROCEDIMIENTO 

La  resolución  del  presente  procedimiento  de  autorización  demanial  en 

régimen  de  concurrencia  tendrá  lugar  por  Decreto  del  concejal  de  Deportes, 

NN.TT. y Transparencia de Mejorada del Campo que se publicará en el Perfil del 

Contratante, en el tablón de Anuncios del Ayuntamiento de esta localidad, a los 

efectos de su notificación, conforme lo dispuesto en el artículo 42 y 43 de la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas.

XIV. OBLIGACIONES DERIVADAS DE LA AUTORIZACIÓN DEMANIAL

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
13

 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

1) Los titulares de la autorización deberán aportar en el momento que 

se le requiera por la concejalía de Deportes, NN.TT. y Transparencia la 

siguiente  documentación:  constitución de la  junta directiva,  presupuesto 

anual, balance y cuenta de pérdidas y ganancias año anterior, listado de 

entrenadores  o  monitores,  tarifas  aplicadas  a  los  integrantes  del  club, 

listado de socios/deportistas.

2) Todos los clubes o asociaciones deportivas deberán incorporar en 

sus equipaciones el logo que facilite la concejalía de Deportes, NN.TT. y 

Transparencia del Ayuntamiento de Mejorada del Campo.

3) Otras Condiciones:

a) La concejalía de Deportes, NN.TT. y Transparencia se reserva el 

derecho  de  anular  los  horarios  concedidos  o  cambiar  instalaciones, 

siempre que sea preciso por necesidades de la concejalía, reorganización 

de espacios o por cualquier causa de interés público.

b)   Podrán  hacer  uso  de  la  instalación  concedida  única  y 

exclusivamente  los  deportistas  y  usuarios  de  la  entidad  objeto  de  la 

autorización, siendo esta última responsable de los desperfectos y daños 

que se produzcan por un mal uso en su horario de concesión. 

 c)  El uso de la instalación por cualquier persona, equipo o entidad 

no recogido por la autorización supondrá la extinción de esta.

d) Si un equipo es descalificado o sancionado por acciones muy 

graves perderá la autorización.

 e)  La  concejalía  de  Deportes,  NN.TT.  y  Transparencia  podrá 

solicitar la colaboración puntual para la realización de sus actividades y 

eventos  de  las  entidades  con  autorizaciones  demaniales  de  uso  de 

instalaciones  deportivas.  La  negativa  reiterada  a  esta  colaboración 

supondrá la anulación de esta autorización demanial.

f) La entidad titular de una autorización demanial deberá colaborar 

de  forma  obligatoria  con  un  máximo  de  3  eventos,  competiciones  o 

actividades programadas por el Ayuntamiento de Mejorada del Campo a 

través de la concejalía de Deportes, NN.TT. y Transparencia.

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 9
 d

e 
13

 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

g) La autorización podrá ser revocada o suspendida unilateralmente 

por el Ayuntamiento en cualquier momento por razones de interés público, 

sin generar derecho a indemnización, cuando resulten incompatibles con las 

condiciones generales aprobadas con posterioridad, produzcan daños en el 

dominio público,  impidan su utilización para actividades de mayor interés 

público  o  menoscaben  el  uso  general,  así  como  si  se  constata  el 

incumplimiento de las condiciones de la autorización demanial.

h)  Todos  los  usuarios  de  la  autorización  deberán  respetar  las 

normas  de  uso  y  funcionamiento  de  las  instalaciones  deportivas 

municipales.

i)  Podrán  hacer  uso  de  la  instalación  concedida  única  y 

exclusivamente los deportistas que pertenezcan al club o asociación objeto 

de la autorización y dentro de los horarios establecidos. Fuera de estos 

horarios  deberán  abonar  lo  establecido  en  la  ordenanza  municipal  de 

deportes.  En  caso  de  detectarse  incumplimiento  en  los  horarios 

establecidos, se aplicará de oficio los precios reflejados en la ordenanza.

j) Todos los jugadores, entrenadores y coordinadores deberán estar 

en  posesión  de  la  licencia/título  oficial  que  habilite  al  ejercicio  de  la 

actividad  objeto  de  la  autorización  demanial,  en  cumplimiento  de 

legislación vigente.

k)  Cada  uno  de  los  jugadores,  monitores,  entrenadores, 

coordinadores,  cualquier  persona  que  esté  en  contacto  con  menores, 

deberá aportar el certificado negativo de delitos sexuales contra menores, 

antes del inicio de la actividad.

l)  Se  deberá  cumplir  lo  establecido  en  la  ley  6/2016  de  24  de 

noviembre, por la que se ordena el ejercicio de las profesiones del deporte 

en la Comunidad de Madrid, especialmente en cuanto a las titulaciones de 

los monitores.

XV. MEDIDAS SANITARIAS DE PREVENCIÓN

a) Acceso a la instalación 

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
0 

de
 1

3 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

Únicamente  estará  permitida  la  estancia  en  los  Complejos  Deportivos,  el 

tiempo de actividad física, que estará marcado por las franjas/turnos de uso de la 

instalación. No se podrá estar parado en zonas de paso, etc. en ningún momento, 

tanto en el exterior como en el interior de las instalaciones. 

Podrán  acceder  acompañantes  a  las  instalaciones  respetando  el  aforo 

establecido.

b) Práctica deportiva 

En los espacios de actividad habrá que respetar la normativa específica de 

cada uno de los espacios deportivos.

c) Residuos 

Todos  los  residuos  generados  en  la  instalación  deberán  ser  retirados  y 

depositados en los contenedores a tal efecto habilitados.

d) Incumplimientos  

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones citadas con anterioridad 

supondrá  la  expulsión  de  la  instalación  sin  derecho  a  la  devolución  de  la 

contraprestación abonada por la autorización demanial.

La  Concejalía  de  Deportes  del  Ayuntamiento  de  Mejorada  del  Campo  se  reserva  el 

derecho  a  modificar  en  cualquier  momento  las  condiciones  e  instrucciones  de  cada 

instalación,  así  como  su  horario  de  funcionamiento,  número  de  horas  y  cambio  de 

instalaciones, previa comunicación a los adjudicatarios de la autorización demanial. 

XVI. EXTINCIÓN DE LA AUTORIZACIÓN

La autorización concedida al amparo de las presentes condiciones se 

extinguirá por:

1) Extinción de la personalidad jurídica del club o asociación deportiva 

autorizada.

2) Caducidad por vencimiento del plazo.

3) Revocación unilateral de la autorización demanial.

4) Mutuo acuerdo.

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
1 

de
 1

3 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

5) Falta  de  pago  de  la  contraprestación  económica  estipulada  por  el 

Ayuntamiento.

6) Incumplimiento  grave  de  las  obligaciones  que  corresponden  al  club 

declarado por el órgano autorizante.

7) Desafectación del bien.

8) Razones de interés publico

XVII. INSPECCIÓN DE LA INSTALACIÓN

El  Ayuntamiento  de Mejorada del  Campo,  a  través de la  concejalía  de 

Deportes, NN.TT y Transparencia se reserva la facultad de inspeccionar el 

espacio cedido para garantizar que el mismo es utilizado de acuerdo con 

las condiciones de la autorización.

XVIII. RÉGIMEN JURÍDICO

En todo  lo  no  dispuesto  en  las  presentes  bases  será  de  aplicación  la 

normativa contenida en la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio 

de las Administraciones Públicas,  el  Real  Decreto 1372/1986,  de 13 de 

junio, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes de las Entidades 

Locales,  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento 

Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  y  demás 

preceptos  jurídicos-administrativos  que  resulten  de  aplicación  a  este 

Ayuntamiento.

Firmado electrónicamente en la fecha que figura en el margen izquierdo de la primera 
página, por el Coordinador Deportivo del Ayuntamiento de Mejorada del Campo.

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
2 

de
 1

3 



DEC03 – V. 2.0

DECRETO

Anexo 1

AUTORIZACIÓN para recabar información al Ayuntamiento de Mejorada del Campo de la 

situación tributaria de la persona solicitante ante el Ayuntamiento de Mejorada del Campo.

Don/Dña.  ……………………...…………, con  DNI  ………………………………. en 

calidad de Secretario/a del CDE …………………………………..………………….  con CIF 

…………………………  y  domicilio  en  Calle  …………….…………………………de 

Mejorada del Campo (Madrid)

AUTORIZA AL AYUNTAMIENTO DE MEJORADA DEL CAMPO A:

SOLICITAR Y RECABAR información de la situación tributaria de esta entidad 

deportiva con el Ayuntamiento de Mejorada del Campo.

En Mejorada del Campo a …. de ……… de 202_.

Fdo.  D/Dña ……………………………………………..

Secretario/a del CDE ……..…………………………….

Vº Bº El Presidente/a

Plaza  del  Progreso,  1.  28840  Mejorada  del  Campo  (Madrid)  ◊  Tfno.:  91  679  48  00
http://www.mejoradadelcampo.es

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
D

FC
T2

27
Q

4N
KN

A6
LF

K4
W

Q
PM

N
5 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//m

ej
or

ad
ad

el
ca

m
po

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
3 

de
 1

3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Mejorada del Campo
	2024-06-13T09:27:15+0200
	Mejorada del Campo
	DANIEL ROMERO MARTOS - 02540299H (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Mejorada del Campo
	2024-06-13T12:10:52+0200
	Mejorada del Campo
	CARLOS BELMONTE GRACIA - 50410066T (FIRMA)
	Lo acepto




